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Spørgsmål nr. 1009 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del): 

 

”Hvad kan ministeren sige om de initiativer, som ministerens 

kolleger i Storbritannien har iværksat for at bekæmpe kniv-

overfald?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet går ud fra, at spørgsmålet vedrører den indsats mod 

knive, der er iværksat af Storbritanniens indenrigsministerium (Home 

Office). Indsatsen omfatter bl.a. udarbejdelse af undervisningsmateriale 

til skoler, afholdelse af informationsmøder, besøg hos familier i risiko-

gruppen for denne type kriminalitet og øget politikontrol. Indsatsen er 

nærmere omtalt på hjemmesiden www.homeoffice.gov.uk/about-

us/news/anti-knife-effort.  

 

Justitsministeriet kan oplyse, at der også i Danmark er iværksat en række 

initiativer for at styrke indsatsen mod knivoverfald.  

 

Ved politilovens § 6 har politiet fået mulighed for at beslutte, at der i om-

råder, hvor der vurderes at være en forøget risiko for personfarlig krimi-

nalitet, i en vis periode kan foretages stikprøvekontrol af, om nogen be-

sidder eller bærer ulovlige våben på offentligt tilgængeligt sted (visitati-

onszoner). Københavns Politi har bl.a. opereret med visitationszoner i 

Tingbjerg, City og Valby samt på Amager og Nørrebro, og der har også 

været zoner i andre dele af landet, f.eks. i Jomfru Ane Gade i Aalborg. 

Behovet for nye zoner vurderes løbende af politiet. I København er der 

således så sent som den 1. september 2008 etableret nye zoner foranledi-

get af uroligheder omkring Hells Angels’ klubhuse.   

 

I slutningen af 2007 iværksatte Det Kriminalpræventive Råd på Justits-

ministeriets foranledning en kampagne, der bl.a. havde til formål at mo-

tivere de unge til at undlade at gå med kniv og til at handle på en måde, 

der forebygger konflikter. Rådet er nu ved at udvikle en mere langsigtet 

forebyggende indsats, som forventes at blive rettet mod bl.a. skoler, re-

staurationspersonale og ungdomsuddannelserne. 

      

Endvidere er der ved ændringen af våbenloven i sommeren 2008 sket en 

betydelig skærpelse af straffen for ulovlig besiddelse af knive på offent-

ligt tilgængelige steder. De nye regler indebærer, at der i alle tilfælde – 

også i førstegangstilfælde – som udgangspunkt skal udmåles en ubetinget 

frihedsstraf.  
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Regeringen har i øvrigt som bekendt nedsat en kommission vedrørende 

ungdomskriminalitet, der skal foretage en samlet gennemgang af indsat-

sen mod ungdomskriminalitet og på grundlag heraf komme med indstil-

ling om, hvordan indsatsen kan styrkes med henblik på at gøre den så 

målrettet og virkningsfuld som mulig. 

 

Regeringen vil på baggrund af kommissionens overvejelser og anbefalin-

ger tage stilling til, i hvilket omfang der er anledning til at gennemføre 

lovændringer mv. med henblik på at styrke indsatsen.       

 


